Дело № 1-578/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 ноября 2018 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пронина П.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Хлызовой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Филимонова С.А.,

при секретаре Сорочич Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГг. около 19:30час, у ФИО1 находящегося находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак №, находящегося на перекрестке пр. Ленина и ул. Энтузиастов в Центральном районе г. Челябинска, возник преступный умысел, на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. около 20:30час, находясь за управлением принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак №, проследовал к дому №35 по ул. Техническая в Ленинский район г. Челябинска, от неустановленного дознанием лица, организовавшего при неустановленных обстоятельствах места скрытого хранения наркотических средств, используя средства мобильной связи, получил информацию о возможности незаконного приобретения за вознаграждение наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон).

Следуя указаниям неустановленного дознанием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ около 20:30час, ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома №35 по ул. Техническая в Ленинском районе г. Челябинска, используя средства мобильной связи, через платежные системы сети интернет перевел денежные средства в сумме 1300 рублей, путем перечисления на электронный счет неустановленному дознанием лицу, осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств.

Далее, осуществив оплату незаконно приобретаемого наркотического средства, ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица информацию о месте скрытого хранения наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 21:00час, на автомобиле ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак №, прибыл к дому № по ул. Лучезарной в Ленинском районе г. Челябинска, после чего проследовал к проезжей части ул. Кисловодской в Ленинском районе г. Челябинска, где в 50 метрах от дома №1 по ул. Кисловодской, незаконно без цели сбыта, для личного употребления приобрел - поднял с земли у камня, сверток выполненный из фрагмента изоляционной ленты желтого цвета внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,22 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в свою руку, и с целью дальнейшего употребления указанного наркотического средства направился к своему автомобилю ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак № По пути следования ФИО1 извлек из свертка, выполненного из фрагмента изоляционной ленты желтого цвета полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе производстве производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,22 грамм, который с целью дальнейшего употребления стал удерживать в своей руке, а фрагмент изоляционной ленты желтого цвета выбросил.

Далее, находясь на заднем пассажирском сиденье в салоне указанного автомобиля, ФИО1, из полимерного пакета, часть незаконно приобретенного наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) употребил путем вдыхания поров указанного наркотического средства, а оставшуюся часть данного наркотического средства, массой 0,22 гр., находящегося в полимерном пакете, с целью дальнейшего его употребления, поместил во внутренний карман своей куртки, где незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГг. около 03:50 часов в лесопосадочной зоне, расположенной неподалеку от 

<

адрес>, ФИО1 находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак №, был задержан полицейскими четвертой роты полка УВО по 

<

адрес> - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>. При задержании ФИО1 во избежание привлечения к уголовной ответственности, бросил на землю принадлежащею ему куртку, во внутреннем кармане которой находилось незаконно приобретенное им наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,22 грамма. ДД.ММ.ГГГГг. в период с 05:40час. до 06:20час. в ходе осмотра места происшествия, дознавателем ОД ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО2 в лесопосадочной зоне, расположенной неподалеку от 

<

адрес> была обнаружена мужская куртка, принадлежащая ФИО1, во внутреннем левом кармане которой был обнаружен и изъят пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине, с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,22 грамма, которое ФИО1 незаконно, приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг., в состав представленного на исследование вещество, входит производное N-метилэфедрона-PVP (а- пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса предоставленного на исследование вещества составляет 0,22 грамм. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 гр. вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., в состав вещества, предоставленного на экспертизу, входит производное N-метилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,21 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ - вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон), относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 УК РФ», масса наркотического средства, в состав которого входит производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон) 0,22 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, отнесена к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч.1 ст.228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Филимонов С.А. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1, должны быть квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы, способствовал раскрытию преступления, путем сообщения сотрудникам полиции неизвестной им информации о месте и обстоятельствах приобретения им наркотического средства.

Раскаяние в содеянном, признание ФИО1 своей вины, активное способствование в раскрытии совершенного им преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции сведений о месте и обстоятельствах приобретения им наркотического средства, то есть сообщение сведений, ранее не известных сотрудникам полиции, совершение преступления впервые, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд соглашается с мнением государственного обвинителя в части назначения окончательного вида наказания, полагая, что с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих виновность обстоятельств, небольшой тяжести совершенного преступления, окончательно ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает нормы, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Правовые основания для применения положений ст.53.1 УК РФ отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления – отменить.

Вещественные доказательства: 

1. полимерный пакет; полимерный пакет с наркотическим средством, в состав которого входит производное N- метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,20гр. находящиеся в бумажном конверте, опечатанном печатью «ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>», который в свою очередь упакован в сейф- пакет №, опечатанный печатью «ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>», переданные в камеру хранения ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

2. фрагмент фольгированной бумаги, на поверхности которой присутствуют следовые количества производного N- метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, упакованный в бумажный конверт, опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печати «МВД РОССИИ * ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> * ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ» который в свою очередь упакован в сейф- пакет №, опечатанный печатью «ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>», передан в камеру хранения ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

3. курительная трубка выполненная из банкноты номиналом 50 рублей, нумерацией № на поверхности которой присутствуют следовые количества производного N- метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, упакованная в бумажный конверт, опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печати «МВД РОССИИ * ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> * ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», передана в камеру хранения ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

4. сотовый телефон Айфон 5, imel: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», упакованный в полимерный пакет, оклеенный оттиском круглой печати «МВД РОССИИ * ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> * ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ», передан в камеру хранения ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – возвратить ФИО1

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий П.В. Пронин